Lectres par lesquelles le Roy donne aulx maire et juratz de Bourdeaulx la 
justice civille et criminelle des lanliefces d'Entre Deux-Mers et Eysines. 
haronye de Verines et conté d'Ornon. 

Charles (i), par la grâce de Dieu roy de France, à tous ceulx qui ces 
présentes verront, salut. 

Noz chers et bien amez les maire, juratz, citoiens, manans et habitans 
de nostre ^'ille de Bourdeaulx nous ont, et à nostre Conseil Privé, présenté 
certaine requeste contennant que, de tout temps et antienneté, eulx et 
leurs prédécesseurs avoient acoustumé tenir et exercer la justice civihe et 
criminelle en ladicte ville de Bourdeaulx, banliefve d'icelle, prevostez 
d'Eysines, Entre-Deux-Mers, ensemble ez compté d'Ornon et seigneurie 
de Verines, comme estans, lesdictz conté et seigneurie, de leur antien 
dommaine et patrimoine, et par eulx acquis de leurs deniers; et que, 
pour la comodité et soulagement des manans et habitans desdictes pre
vostez, conté et seignurie, lesdictz exposans avoient acoustumé leur 
rendre et administrer ladicte justice sur les lieulx : les avenues desquelz 
sont distantz de ladicte ville de Bourdeaulx de cinq grandz lieues du pais ; 

(') Note du manuscr i t : L'origiiuil de ces lectres est dans les Archires, caiinet 9, estage 8. 

Toutesfois, eu l 'année mil cinq cens quarante-huict, le feu roy Henry, N" XXVII. 
nostre très honnoré seigneur et pere, que Dieu absolve, se seroit, pour 2 7 D é c e m b r e 1560 . 

raison des emotions avenues en ladicte ville, saisi et emparé de tout le 
revenu, doumaine et patrimoine d'icelle, ensemble de ladicte justice 
civille et criminelle, qui auroit esté tenue et exercée par le senneschal de 
Guienne, ou son lieutennant, jusques en l 'année mil cinq cens cinquante, 
que nostredict feu seigneur et pere, aiant cogneu que lesdictes emotions, 
advenues en ladicte ville, n'estoient par le faict desdictz exposans, ains par 
un desastre, leur auroit rendu leur antien dommaine et patrimoine, sauf et 
réservé les grande et petite coustume, ensemble la justice polliticque, et, 
pour l'exercice de la civille et criminelle, auroit créé un prevost de robbe 
longue, et autres officiers, qui l 'auroient tenue et exercée jusques au moys 
de novembre dernier, que nostre feu très cher seigneur et frère, le roy 
Françoys dernier deceddé, supprimant ledict prevost et autres officiers, 
auroit rendu ladicte justice criminelle ausdictz opposans, et baillé la civille 
audict senneschal de Guienne, ou son l ieutennant; 

Au moien de quoy, et que lesdictz conté d'Ornon et seignurie de Verines 
sont de l 'ancien dommaine et patrimoine de ladicte viUe, et que, pour la 
comodité et soulagement desdictz habitans, lesdictz exposans, ensemble 
ledict prevost, auroi[en]t acoustumé leur rendre et distribuer la justice sur 
les heulx, comme faisoient pareillement èsdictes prevostez d'Eysines et 
Entre-deux-Mers : iceulx exposans nous ont très humblement faict supplier 
et requérir, par leurdicte requeste, leur voulloir rendre et restituer ladicte 
justice civille esdictz conté d'Ornon, seignurie de Verines, prevosté d'Ey
sines et Entre-deux-Mers, pour la tenir et exercer, comme il faisoit aupa
ravant ladicte année mil cinq cens quarante-huict, et comme il a pieu à 
nostredict feu seigneur et frère, le roy dernier, le rendre et restituer ladicte 
justice criminelle :